⁸⁴⁾ Πέμπομεν τὴν ἔκθεσιν καὶ τὸ φρόνημα τῆς ἐρθόδοξου πίστεως τῆς καθ' ἡμᾶς τοῦ Χριστοῦ ἄγιας καὶ καθολικῆς ἀνατολικῆς Ἐκκλησίας, ᾧτις ἔκθεσίς ἐστι καὶ ἀπόκρισις ἀκριβῆς πρὸς πάσας τὰς προτάσεις τῶν ὅπ' ἔκεινων προβαλλομένων, καὶ ἐκτὸς ταύτης οὐδὲν ἄλλο ἔχομεν εἰπεῖν καὶ ἀποκριθῆναι. — Ib., col. 537.

⁸⁵⁾ Kimmel, pp. 480—487.

⁸⁶⁾ Mansi-Petit, t. XXXVII, coll. 577—579.

⁸⁷⁾ Smencovskij. Братья Лихуды: опытъ изслѣдованія пѣвъ исторіи церковного просвѣщенія и церковной жизни конца XVII и начала XVIII вѣковъ (Fratres Lihudy: specimen investigationum circa historiam cultuae vitaque ecclesiasticae ad finem vergente saeculo XVII, atque albente saeculo XVIII), Petropoli, 1899, p. 232.

⁸⁸⁾ Gorskij et Nevostruev, Op. cit., t. II, 3, pp. 490—94.

⁸⁹⁾ Smencovskij, p. 388.

⁹⁰⁾ Kalajdorici et Stroev, Описanie рукописей Толстого, Mosquae, 1825, Cod. 120; Philaretus, Обзоръ etc., pp. 156—157.

⁹¹⁾ Stroev, Бібліологіческий словарь и черновые къ нему матеріалы (Lexicon bibliologicum rerumque sylva non elaborata ad comparandum id ipsum), Petropoli, 1882, p. 34.

Anno 1838 synodus petropolitana in lucem edidit dogmaticos ὁροὺς confessionis Dosithei⁹²). De hac versione censuit Gorskij eam maiorem accurationem ac praecisionem in sententiis theologicis enucleandis exhibere quam graecum textum, cuius excellentiae rationes satis assequi non potuit. »Me enim latet, ait, graecus textus, quem ad versionem suam comparandam, interpretes russici usurparunt⁹³).« At certo certius in praesentia constat Philaretum metropolitam mosquensem, ex graeco idiomate in russicum ὁροὺς Dosithei non solum transtulisse, verum etiam pro arbitratu emendasse, ut placitis theologiae orthodoxae apprime responderet.

Verbigratia, in decreto XVI, Dositheus scripserat Baptisma, non secus atque ordinem sacrum, characterem indelebilem imprimere: ἐντάθησι δὲ τὸ βάπτισμα καὶ χαρακτῆρα ἀνεξάλειπτον⁹⁴). Haecce sententia latinismum redolere visa est Philareto, qui eam expunxit. Ad sententiam enim scriptorum orthodoxorum, consecratio sacerdotalis characterem indelebilem non imprimit, ac Latinorum doctrina super hac re nullis nititur fundamentis, testimonio canonum non fulcitur, ac talis est ut perniciem afferat Ecclesiae⁹⁵).

Insuper in tertia quaestione. ut iam innuimus, inter canonicos Sacrarum Scripturarum libros Dositheus recenset Sapientiam Salomonis, libros Iudith, Tobiae, Machabaeorum, et Sapientiam Sirach. Visum est Philareto hancce sententiam Dosithei consonam non esse traditioni fidei orthodoxae, quamobrem praecitatum locum omnino praetermisit. Ad primam itidem quaestionem An deceat Sacram Scripturam communiter ab

⁹²) Inscrifit: Царская и патриаршая грамоты о учреждении Святейшаго Синода, съ изложением православного исповедания восточно-кафолической Церкви (Litterae imperiales et patriarchales ad sanctissimae Synodi institutionem spectantia, quibus adnectitur Confessio Ecclesiae catholicae orientalis), Petropoli, 1838; Mosquae, 1846; 1853 (III editio). Наес eadem Confessio edita est etiam russice hocce titulo: Издание вѣры составленное на соборѣ иерусалимскомъ (Expositio fidei composta in synodo hierosolymitanâ), Воскресное Чтеніе (Lectio dominicalis), Mosquae, 1840, t. IV, pp. 139—144.

⁹³) Loc. cit., p. 619.

⁹⁴) Kimmel, p. 456.

⁹⁵) Ἐξετάζοντες τὴν λατινικὴν ταῦτην θεωρίαν, εὑρίσκομεν αὐτὴν πρῶτον μὲν ἀβάσιμον, δεύτερον δὲ ὀλεθρίαν ᾧ πρὸς τὰς συνεπείας. Ἡ δέξα περὶ τοῦ ἀνεξαλείπτου χαρακτῆρος, διτις δῆθεν ἐπιτίθεται διὰ τῆς χειροτονίας, δέν δύναται νὰ ἐπιβεβαιωθῇ ὑπὸ σαφῶν διπωσδήποτε μαρτυριῶν τῶν ἡμετέρων κανόνων. Περὶ αὐτῆς οὐδεὶς λόγος γίνεται ἐν τοῖς κανόσι, καὶ αὐτῇ δὲ ἡ ἔκφρασις ἀνεξάλειπτος οὐδὲ ἀπαξ ἀπαντᾷ. — Christodulos, Δοκτίμιον ἐκκλησιαστικοῦ δικαιαίου, Constantinopoli, 1896, p. 205. Doctrinam catholicam de charactere indelebili ordinis sacri concinne atque erudite exposuit I. P. Sokolov: Ученіе римско-католической церкви о таинствѣ священства (Doctrina Ecclesiae romano-catholicae de sacramento Ordinis sacri), Petropoli, 1907, pp. 321—436.

omnibus legi christianis, Dositheus plane respondet: Non decet (*ov.*). Negationem expunxit Philaretus⁹⁶⁾.

Hasce mutationes omissionesque pro lubitu perpetrandi sibi ius usurpavit Philaretus. »Procul dubio, ait Lebedev, theologus qui rebus dogmaticis studet, gaudio afficietur, eo quod Philaretus de cunctis synodi hierosolymitanae emendaverit. At rerum gestarum scriptor, qui sine partium studio vetera ac genuina dijudicat monumenta, fortasse non sine maerore animadvertiset, antiquum documentum, si verbis Philareti uti velimus, formosius evasisse, nativa excussa ruditate⁹⁷⁾.

Ex scriptoribus theologiae symbolicae, graecum textum Confessionis Dosithei typis mandarunt Kimmel⁹⁸⁾, Mesoloras⁹⁹⁾, Mihalcescu¹⁰⁰⁾.

γ' Confessionem hancce legenti primo intuitu innotescet, in methodo et ratione scribendi verbisque diligendis, ex latinis fontibus haud raro Dositheum hausisse. Mihi quidem non est animus denegare fidei orthodœxae doctrinam in ea contineri. Ut meum assertum exemplis illustrem, Cyrillus scripserat Spiritum Sanctum a Patre δι Yἱον procedere. Incisum illud, perinde ac si latinam illius Filioque redoleret haeresim, non placuit Dositheo, qui processionem Spiritus Sancti a Patre simpliciter asserit. In decreto X, quamvis primatum Romani Pontificis aggressus non fuerit, eo ipso tamen quod statuit, nullis explicationibus adhibitis nullaque

⁹⁶⁾ Huiusc omissionis mentionem non reperio apud Petit, Loc. cit., col. 567. Confessio Dosithei, quam Philaretus mutilavit, graece edita est in opere: Τὰ τοῦ εὐτερεστάτου βασιλέως καὶ τῶν ἀγιωτάτων πατριαρχῶν γράμματα περὶ τῆς συστάσεως τῆς ἀγιωτάτης συνόδου, μετ' ἐκθέσεως τῆς ὁρθοδόξου πίστεως τῆς ἀνατολικῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας, Petropoli, 1840. Testatur Lebedev hancce editionem eadem omittere quae Philaretus delenda censuit, История греко-восточной Церкви, p. 62. Cum tamen prae manibus eam non habeam, nescio utrum particula negativa *ov.* expuncta fuerit neque. Graecum textum editionis petropolitanae, quaestionibus omissis, germanice reddidit Lauchert: Glaubensbekennnis des Patriarchen Dositheos von Jerusalem, aus den Akten der Synode von Jerusalem. Revue Internationale de Théologie, t. I, 1893, pp. 210—236.

⁹⁷⁾ Безъ сомніння догматистъ порадується тому, что Филаретъ потрудился надъ исправлениемъ текста определений, по историкъ, имѣя пристрастіе ко всему архаическому и первоначальному, можетъ быть и поскорбить, что памятникъ получилъ слишкомъ правильный и не дикий видъ, какъ выражается святитель Московскій. — Ib., p. 62; lugie, p. 75.

⁹⁸⁾ Pp. 425—487.

⁹⁹⁾ Pp. 103—129.

¹⁰⁰⁾ Pp. 160—182. Cf. etiam Mansi-Petit, t. XXXVII, coll. 543—578. De editione Aymonii (pp. 367—424) nostram facimus sententiam Kimmeli: „Hicce scriptor Acta synodi hierosolymitanae tantopere decuravit, tam multa resecuit, quod miror viros doctos latuisse, ut vix quod praebuit, pro editione possit haberit“. — P. XCI. Anglice reperitur Confessio apud Schaffium, The creeds of Christendom, t. II, Neo-Eboraci, 1877, pp. 401—445.

distinctione inter caput invisible Ecclesiae, et caput visible, Iesum Christum totius Ecclesiae caput haberi, implicite, ut mos est loquendi orthodoxis, romanae sedis praerogativas renuit. Ex decreto XVIII colligitur etiam purgatorium (nomine tantum censeo) Dositheum non admisisse, ut Gorskij coicit¹⁰¹⁾. Fatendum tamen est, blandis verbis ipsummet usum esse, ac de industria quidquid in latinos contumelias sonaret, missum fecisse.

Praeterea, ex latina theologia complura, et quidem gravioris momenti, Dositheum hausisse in comperto est. Verbi gratia, voce utitur βεβαίωσις quae latinum verbum »confirmatio« graece ad amussim reddit, ad sacramentum confirmationis designandum, cum constet Graecos hocce sacramentum μύρον, χρῆσμα appellatasse. Hoc idem asserendum de verbo ικανοποίησις (satisfactio). Semel atque iterum usurpat etiam epitheton catholici ad significandam simpliciter Ecclesiam Orientalem.

Insuper, in sacramentorum effectibus determinandis, docet sacramentum ordinis signum indeleibile in anima imprimere, ut superius innuimus. In statu animarum, quae corporis compagine exsolatae sunt, discutiendo, quam proxume ad sententiam catholicam accedit Dositheus. Catholicae etiam favet doctrinae in quaestionibus enodandis, quae ad Sacras Scripturas pertinent. Addimus, testimonia latinorum Patrum usurpasse eum in suis sententiis auctoritate traditionis fulciendis. Augustinus ter citatur¹⁰²⁾; semel Cyprianus¹⁰³⁾; semel Damasus, romanus Pontifex¹⁰⁴⁾.

¹⁰¹⁾ Loc. cit., p. 613.

¹⁰²⁾ Mansi-Petit, t. XXXVII, coll. 561—562.

¹⁰³⁾ Dositheus citat quidem epistulam Tertulliani ad Papianum in qua episcopi omnes Apostolorum vocantur successores, Ib., col. 551. Recte adnotat L. Petit se epistulam hanc non novisse. Σφάλμα Dosithei iam emendaverat Gorskius. Epistola quae heic citatur, Tertulliani non est, sed Cypriani ad Florentium Papianum. Locus, ad quem alludit Dositheus, ita se habet: „Christus, qui dicit ad Apostolos ac per hos ad omnes praepositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succidunt: Qui audit vos, me audit“ — P. L., t. IV, col. 403; Gorskij, p. 613.

¹⁰⁴⁾ Pro Damaso romano, Damascenum Dositheus dixit, quo factum est, ut in notis ad Confessionem apud Mansi L. Petit declararet se ignorare epistulam IV Damasceni ad Africanos. Hocce alterum σφάλμα correxit Gorskius. In epistula IV ad Stephanum archiepiscopum atque ad concilia Africae Damasus haec habet: „Oportet iuxta vestram prudentem commonitionem, magis autem secundum Domini divinam praeceptionem, nos, qui supra domum eius, hoc est, universalem Ecclesiam catholicam, episcopale suscepimus ministerium, sollicite vigilare . . .“ Mansi, t. III, col. 431. Haec tamen verba, quae de cunctis episcopis dicta esse Dositheus et Gorskius autumarunt, sive ex contextu, sive ex litteris Stephani ad Damasum, Ib., coll. 430—431 ad Romanos Pontifices solum apparent spectare, eo magis quod alibi Damasus affirmat „sanctam romanam Ecclesiam, nullis synodis constitutis, ceteris Ecclesiis praelatam esse, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum habuisse“. — Mansi, t. VIII, col. 158, in Decreto Gelasii Papae de libris recipiendis et non recipiendis. Compertum est priorem partem huiusc docu-

Dissertissimis denique verbis, Dositheus doctrinam catholicam transsubstantiationis concinnavit, ex fontibus ipsis theologiae scholasticae vel nomine transsubstantiationis hausto. Hinc factum est ut cavillationibus protestantium penitus intercluderetur aditus. Concilia enim graeca annis 1638 et 1642 convocata theologis pseudo-reformationis ansam suppeditabant blaterandi Graecos obscure suam sententiam quoad mysterium eucharisticum proposuisse, eo quod sese abstinuerint a verbo transsubstantiationis usurpando. »Silentio non est praetermittendum, ait Kiesling, his in duabus synodis verbum *μετονοίωσεως* non esse adhibitum, quod documento est illud (Graecis hactenus displicuisse. Quamvis autem his in synodis Graeci Reformatorum debellassent, de re eucharistica, sententiam, non tamen ex asse satisfecerant romanensibus, qui rotundorem et planiorem ab iisdem expectabant declarationem nomine *μετονοίωσεως* in primis instructam, quo intellegetur Graecos transsubstantiationis adoptasse persuasionem¹⁰⁵).« Confessio igitur Dosithei tergiversantibus lutheranis ora obstruxit. Fatente Kieslingio, in hac synodo »Patres graeci ex imperio et voluntate romanensium verbum *μετονοίωσεως* in suorum maiorum adhibuerunt pudorem«¹⁰⁶).

Novitatem vocis in graeca theologia contumeliose irriserunt protestantes¹⁰⁷), qua in re Schollineri, O. S. B., verba recolenda: »Quod Graeci dictione *μετονοίωσεως* usque ad Gennadium usi non fuerint, nihil evincit; cum enim Graecis transsubstantiationis dogma nunquam in disceptationem venerit, parum fuerunt solliciti de nova voce, contenti antiquis, idem tamen prorsus significantibus vocabulis¹⁰⁸).« Adde, quod antequam ederetur confessio Dosithei, complures iam usurpaverant scriptores graeci verbum *μετονοίωσις*, ut Georgius Coresius, Dionysius protosyncellus, Gabriel

menti excerpta praeseferre antiquioris decreti, quod Damaso et cui-dam romano concilio ab eo congregato tribuitur, Hergenröther, *Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte*, t. I, Fri-burgi, 1902, pp. 404, 444; Hefele, *Histoire des Conciles*, t. II, 2, Parisiis, 1908, pp. 941—943. Mirum est hocce testimonium silentio praeterisse Turmelium cum de Damaso ageret in opere, quod ad pri-matum romanum evertendum typis vulgavit: *Histoire du dogme de la papauté des origines à la fin du IV siècle*, Parisiis, 1908, pp. 312—432.

¹⁰⁵⁾ Op. cit., p. 310; *Dannhaverus. Exercitatio historico-theolo-gica de Ecclesia graecanica hodierna*, Argentorati, 1666, pp. 46—47; *Pictetus. Scrutinium religionum*, Dresdenae, 1730, p. 321.

¹⁰⁶⁾ Ib., p. 317.

¹⁰⁷⁾ Hisce adstipulatus est Prokopovič: „Vocabulum transsubstantia-tionis est barbarum, e lacunis scholasticorum haustum, antiquae castiori orthodoxae Ecclesiae ignotum“. — Op. cit., t. III, p. 622.

¹⁰⁸⁾ *Ecclesiae orientalis et occidentalis concordia in trans-substantiatione, historiae concertationis a D. Kieslin-gio professore lipsiensi fictae opposita*, Ratisbonae, 1756, p. 27.

Philadelphiensis¹⁰⁹⁾). Immo huiusce vocis usum a Gennadio Scholario repetit synodus constantinopolitana anno 1691 habita, quae pulcherriinis verbis eam Graecis necessario adhibendam tuetur: »Ecclesia ad clariorem constitutionem veritatis, quae in sacramento est, iuxta suam propriam et potestatem et consuetudinem ductu sanctissimi Spiritus usa est voce transsubstantiationis, non aliud quidpiam per se significante quam quod mutatio seu conversio, quae est in sacramento, proponit. Usa porro ea est, quoniam nec aequivocis subicitur, et superat omnia haereticorum sophismata contra sacramentum; nec eam a Latinis mutuata est, sed est ea voce ditata ante annos plurimos a domesticis et legitimis suis orthodoxis doctoribus, ut promptum videre est ex commentariis verae religionis defensoris illius domini Gennadii Patriarchae Const., qui coram orthodoxis imperatoribus et piis patriarchis ac sacro senatu ipsisque doctoribus rectae fidei nostrae per hanc vocem ut ante cognitam atque ab Ecclesia receptam pro hoc mysterio depugnavit. Quam vocem ex eo tempore incessanter Ecclesia praedicat a finibus ad fines, neque ullus insurgere visus est contra usum hunc Ecclesiae praeter haereticos, sed omnes illam una confessione, afflato Spiritus Sancti, una confitentur, ac docent indubitanter pura et pia conscientia¹¹⁰⁾«.